



# Diário Oficial

## DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2014 / EDIÇÃO Nº 697/2014

Lidianópolis, Quarta-Feira, 18 de Junho de 2014

### PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 50/2014  
b) Licitação Nº : 14/2014  
c) Modalidade : Dispensa:  
d) Data Homologação : 16/06/2014  
e) Objeto Homologado : Aquisição de generos alimenticios para realização da reunião da AMUVI no dia 27 de Junho de 2014.

04.122.0004.2.003. - SUPERVISAO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: BOVO E BOVO CIA LTDA**

**CNPJ/CPF: 08.386.911/0001-00**

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Arroz, tipo 1, pct. 5 Kg; Subgrupo polido, longo fino tipo 1, arroz extra.		3,00	R\$ 8,5900	R\$ 25,77
2	Repolho selecionado cabeças com 1 kg; Limpo, com folhas bem conservadas, livres de sujidades e parasitas. Coloração uniforme.		10,00	R\$ 1,5000	R\$ 15,00
3	Bacon; Cor e odor característico e em condições de refrigeração adequada.		1,00	R\$ 14,4900	R\$ 14,49
4	Calabresa ; Cor e odor característico e em condições de refrigeração adequada.		2,00	R\$ 13,8000	R\$ 27,60
5	Milho verde em conserva, lata com 200g; Alimento de milho verde selecionado em conserva de água e sal.		10,00	R\$ 1,1800	R\$ 11,80
6	Ervilha em Conserva, lata com 250g; Alimento de ervilha verde selecionada em conserva de água e sal.		10,00	R\$ 1,1500	R\$ 11,50
7	Carne de Charque médio teor de gordura embalagem 500 G		3,00	R\$ 17,7500	R\$ 53,25
8	Cenoura selecionada; Bom estado de conservação, livre batidas e machucados.		1,00	R\$ 1,6900	R\$ 1,69
9	Costela de Boi Minga		30,00	R\$ 9,9900	R\$ 299,70
10	Bisteca de boi com filé		10,00	R\$ 14,9000	R\$ 149,00
11	Lingüiça toscana; Cor e odor característico e em condições de refrigeração adequada.		10,00	R\$ 8,9900	R\$ 89,90
12	ABACAXI PÉROLA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.		6,00	R\$ 4,9500	R\$ 29,70
13	Água Mineral 500 ml – pacote com 12 unidades		4,00	R\$ 15,0000	R\$ 60,00
14	Refrigerante com sabor de no de cola, sem adição de açúcar: água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, aroma natural, edulcorante artificial ciclamato de sódio (48 mg /200 ml), sacarina de sódio (14 mg/200 ml), aspartame (24 mg / 200ml), e acessulfame de potássio (30 mg / 200 ml); conservador benzoato de sódio e estabilizante citrato de sódio, garrafa pet de 2 litros.		6,00	R\$ 27,5400	R\$ 165,24
15	Pão francês, pacote c/ 1 kg. (20 pães com 50g cada).; Pão francês, à base de farinha de trigo, fermento químico, sal, açúcar e margarina.		5,00	R\$ 7,2500	R\$ 36,25

16	Alho selecionado; Bom estado de conservação, livre de fungos.		1,00	R\$ 4,4900	R\$ 4,49
17	Óleo de soja comestível, garrafa peti 900 ml; Óleo de soja e antioxidante ácido cítrico, vitamina E ou vitamina C.		3,00	R\$ 2,8900	R\$ 8,67
18	Sal refinado, pct. 1 Kg; Sal refinado extra iodado. Acondicionado em embalagem de 1Kg livre de violações ou deformidades. Composição: Sal refinado, iodado de potássio, aditivo antiuementante, ferrocianeto de sódio, aditivos.		1,00	R\$ 1,1900	R\$ 1,19
19	Farinha de mandioca, pct 500g; Farinha a base de mandioca, bijusada, tipo único com baixa acidez.		2,00	R\$ 3,8500	R\$ 7,70
20	Vinagre de maçã, frasco 750 ml; Vinagre de maçã, conservante INS 224. acidez 4%. Embalagem de 750ml, com data de fabricação e validade.		2,00	R\$ 2,7900	R\$ 5,58
21	Pimenta Calabresa em flocos pacote 13g		2,00	R\$ 1,2900	R\$ 2,58
22	Tempero em pó contendo, Sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, pacote com 10 sachês.		1,00	R\$ 2,8900	R\$ 2,89
23	Cebola selecionada ; Bom estado de conservação, livre de batidas e machucados.		3,00	R\$ 2,9900	R\$ 8,97
24	Sal grosso iodado para churrasco		2,00	R\$ 1,5900	R\$ 3,18
25	PAPEL ALUMINIO; MEDINDO 45 x 7,5 M; NA EMBALAGEM DEVE CONTER: CODIGO DE BARRAS, ORIGEM DO PRODUTO, DIMENSOES; DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 14761		7,00	R\$ 3,4900	R\$ 24,43
26	GUARDANAPO DE PAPEL; TIPO TV, MEDINDO (14X14)CM; EM FOLHA SIMPLES; TIPO LISO; COR BRANCA; ALVURA SUPERIOR A 70%, CONFORME NORMA ISO; IMPUREZA MAXIMA 15MM2/M2, CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90; Pacotes c/ 50 UNIDADES.		10,00	R\$ 1,1000	R\$ 11,00

**Valor Total Homologado - R\$ 1.071,57**

Lidianópolis, 16 de junho de 2014.

\_\_\_\_\_  
**Celso Antonio Barbosa**  
PREFEITO MUNICIPAL

### **TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 51/2014  
b) Licitação Nº : 15/2014  
c) Modalidade : Dispensa:  
d) Data Homologação : 16/06/2014  
e) Objeto Homologado : Aquisição de peças para manutenção motor toyota bandeirantes setor de viação

26.782.0037.2.050. - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

**Fornecedor: TIETÊ TRUCK S. COMERC. DE PEÇAS P/ VEICULOS LTDA**  
**CNPJ/CPF: 08.202.191/0001-86**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Biela Motor -	2,00	R\$ 171,0000	R\$ 342,00
2	Bomba d' água	1,00	R\$ 299,0000	R\$ 299,00
3	Bronzina Biela	1,00	R\$ 158,6000	R\$ 158,60
4	Bronzina Biela compressor	1,00	R\$ 26,0000	R\$ 26,00
5	Bronzina Mancal	1,00	R\$ 310,8000	R\$ 310,80

6	Bucha 12x8	2,00	R\$ 32,5000	R\$ 65,00
7	Bucha Biela	1,00	R\$ 11,9600	R\$ 11,96
8	Bucha Biela STD Semi	4,00	R\$ 9,8000	R\$ 39,20
9	Bucha comando 0,50	1,00	R\$ 42,1500	R\$ 42,15
10	Cabeçote Motor	1,00	R\$ 2.450,7000	R\$ 2.450,70
11	Camisa bloco	4,00	R\$ 39,7000	R\$ 158,80
12	Comando Válvula	1,00	R\$ 614,3400	R\$ 614,34
13	Jogo junta motor	1,00	R\$ 207,5600	R\$ 207,56
14	Jogo reparo compressor	1,00	R\$ 86,1400	R\$ 86,14
15	Mola Válvula	8,00	R\$ 12,8000	R\$ 102,40
16	Pistão plus compressor 0,25	1,00	R\$ 237,4000	R\$ 237,40
17	Válvula Admissão	4,00	R\$ 16,5400	R\$ 66,16
18	Válvula escape	4,00	R\$ 16,7100	R\$ 66,84
19	Vedador Válvula	8,00	R\$ 5,5400	R\$ 44,32
20	Virabrequim	1,00	R\$ 2.470,6300	R\$ 2.470,63

**Valor Total Homologado - R\$ 7.800,00**

Lidianópolis, 16 de junho de 2014.

**Celso Antonio Barbosa**  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS - ESTADO DO PARANÁ**  
**CNPJ 95.680.831/0001-68**  
**Exercício: 2014**

**Decreto nº 2686/2014 de 17/06/2014**

**Ementa:** Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 658/2013 de 30/12/2013.

**Artigo 1º** - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **R\$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais)**, destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

**Decreta:**

**Suplementação**

<b>03</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b>	
<b>03.003</b>	<b>DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS</b>	
<b>03.003.04.122.0004.2.017.</b>	<b>MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS</b>	
79 - 3.3.90.39.00.00 01001	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	20.000,00
<b>05</b>	<b>SECRETARIA DE SAUDE</b>	
<b>05.004</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE</b>	
<b>05.004.10.301.0012.2.071.</b>	<b>MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA</b>	
194 - 3.3.90.30.00.00 01495	MATERIAL DE CONSUMO	29.000,00
<b>11</b>	<b>SECRETARIA DE OBRAS</b>	
<b>11.002</b>	<b>DEPARTAMENTO DE OBRAS</b>	
<b>11.002.15.451.0024.2.112.</b>	<b>DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA</b>	
504 - 3.3.90.39.00.00 01001	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	15.000,00

**Total Suplementação: 64.000,00**

**Artigo 2º** - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

**Redução**

<b>05</b>	<b>SECRETARIA DE SAUDE</b>	
<b>05.004</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE</b>	
<b>05.004.10.301.0012.2.090.</b>	<b>MANUTENÇÃO PAB FIXO</b>	
219 - 3.3.90.39.00.00 01495	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	29.000,00
<b>08</b>	<b>SECRETARIA DE VIAÇÃO</b>	
<b>08.002</b>	<b>DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS</b>	
<b>08.002.26.782.0037.2.109.</b>	<b>DIVISÃO DE CONTROLE DE FROTAS</b>	
431 - 3.1.90.11.00.00 01001	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	26.000,00
<b>09</b>	<b>SECRETARIA DE AGRICULTURA</b>	
<b>09.003</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO</b>	
<b>09.003.20.601.0031.2.085.</b>	<b>AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE CALCARIO</b>	
458 - 3.3.90.30.00.00 01001	MATERIAL DE CONSUMO	9.000,00

**Total Redução: 64.000,00**

**Artigo 3º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANÓPOLIS , em 17 de junho de 2014.

**CELSO ANTONIO BARBOSA**  
**Prefeito Municipal**

---

**Prefeitura do Município de Lidianópolis**  
**Rua: Juscelino Kubitscheck, 357 -**  
**CEP 86.865-000- Fone/Fax : 43 – 3473 1238**



**Documento com**  
**Assinatura Digital**

